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skud til varetagelse af sagsområder, der er 
overtaget af hjemmestyret efter bestemmelsen 
i hjemmestyrelovens § 5. Det drejer sig om 
sagsområder som folkeskolen, socialvæsenet, 
en række kulturelle anliggender og kirken i 
Grønland, der blev overtaget af hjemmestyret 
den I. januar 1980, og erhvervsuddannelsen, 
bistandsvirksomhed for grønlændere i Dan- 
mark, folkehøjskoler og museer m.m., der 
blev overtaget af hjemmestyret den l. januar 
1981. 

Tilskuddet blev fastsat ud fra statens for- 
ventede udgifter ved at varetage de pågæl- 
dende sagsområder. Ved fastsættelsen af til- 
skuddet blev de skønnede koncessionsind- 
tægter fra Greenex i perioden 1980-82 fra- 
trukket. Tilskuddet blev årligt reguleret efter 
udviklingen i bruttofaktorindkomsten i den 
private sektor i Danmark 2 år tidligere. 

Det lovforslag, som jeg nu fremsætter, og 
som indeholder regler om ydelse af statstil- 
skud til varetagelse af de førnævnte sagsom- 
råder i perioden 1983-85, er en videreførelse 
af det tilskud, der i perioden 1980^82 blev 
ydet Grønlands hjemmestyre. Lovforslaget 
indeholder dog 2 væsentlige ændringer i for- 
hold til den nuværende tilskudslov. 

I lovforslaget foreslås den nuværende re- 
gulering af tilskuddet efter ønske fra Grøn- 
lands hjemmestyre erstattet af en regulering i 
overensstemmelse med den gennemsnitlige 
pris- og lønregulering af ministeriet for 
Grønlands nettodriftsudgifter i forbindelse 
med udarbejdelse af forslag til finanslov for 
de pågældende år, idet bruttofaktorind- 
komstreguleringen i den nuværende tilskuds- 
periode har vist sig at give en mangelfuld 
dækning for de faktiske pris- og lønstignin- 
ger. 

Endvidere foreslås det, da det har vist sig 
at være vanskeligt at skønne over størrelsen 
af de forventede Greenexindtægter, at der 
ved fastsættelsen af tilskuddet for tilskudspe- 
rioden 1983-85 ikke forudgående foretages 
noget fradrag i tilskuddet for indtægter fra 
Greenex. Indkomne koncessionsindtægter, 
der som hidtil tilfalder landskassen, vil i ste- 
det blive modregnet fuldt ud efterfølgende 
ved statstilskuddets udbetaling. Dette vil 
kunne bevirke en væsentlig reduktion af til- 
skuddets størrelse. 

Ifølge hjemmestyrekommissionens betænk- 
ning skal tilskuddet fastsættes efter forhand- 
linger mellem hjemmestyret og staten for 3 år 

ad gangen, idet der ved tilskudsfastsættelsen 
tages hensyn til forudselige svingninger i an- 
lægsaktiviteten og til eventuelle væsentlige 
ændringer i de faktorer, som påvirker beho- 
vet for afholdelse af drifts- og anlægsudgifter 
-  de såkaldte objektive faktorer. 

Tilskuddet foreslås under henvisning til 
udviklingen i de objektive faktorer forhøjet 
med 1,3 mill. kr. 

Jeg kan oplyse, at lovforslaget er blevet 
tiltrådt af Grønlands landsting på dets efter- 
årssamling 1982. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærknin- 
gerne til lovforslaget, skal jeg herved tillade 
mig at anbefale lovforslaget til det høje tings 
velvillige behandling. Af hensyn til hjemme- 
styrets økonomiske forhold skal jeg anmode 
om en hurtig behandling af lovforslaget, såle- 
des at udbetalingen af tilskuddet kan påbe- 
gyndes fra l. januar 1983. 

Indenrigsministeren (Britta Schall Holberg): 
Jeg skal tillade mig for det høje ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  de kommuna- 

le styrelseslove. (Ægtefælleinhabilitet m.v.). 
(Lovforslag nr. L 70). 
Lovforslaget indeholder forslag til æn- 

dring af bestemmelserne i § 29 og § 54 i lov 
om kommunernes styrelse samt bestemmel- 
sen i § 46 i lov om Københavns kommunes 
styrelse. 

Samfundsudviklingen har medført, at æg- 
tefæller i dag snarere må betragtes som selv- 
stændige mennesker end alene som dele af 
en familie. De har derfor ikke nødvendigvis 
sammenfaldende opfattelser af politiske eller 
andre spørgsmål. Derfor vil det i lovgivnin- 
gen være rimeligt i højere grad end hidtil at 
adskille ægtefællernes interesser. En sådan 
interesseadskillelse vil yderligere styrke kvin- 
dernes stilling og øge muligheden for borger- 
nes deltagelse i det politiske liv. 

Med henblik' herpå er det lovforslagets 
formål at lempe og præcisere reglerne for, 
hvornår ægtefæller eller samlevere til kom- 
munalt ansatte kan være medlem af de ståen- 
de udvalg og økonomiudvalget i en kommu- 
ne. Der skal således kun ske udelukkelse af 
et kommunalbestyrelsesmedlem i de tilfælde, 
hvor ægtefællen eller samleveren indtager en 
ledende stilling i den kommunale forvalt- 
ning. Lovforslaget medfører ingen ændring i 
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den kommunalt ansattes mulighed for selv at 
være udvalgsmedlem. 

Endvidere foreslås det, at den rutinemæs- 
sige pligt til at indsende budgetter til tilsyns- 
myndigheden ophæves. 

Med disse ord skal jeg anbefale lovforsla- 
get til det høje tings velvillige behandling. 

Landbrugsministeren (Niels Anker Kofoed): 
Jeg tillader mig for det høje ting at frem- 

sætte: 
Forslag til lov om tilskud til efteruddannelse 

inden for jordbrugserhvervene. 
(Lovforslag nr. L 71). 
Det danske landbrug er ramt af den alvor- 

ligste krise i mange år, og dette har selvfølge- 
lig givet regeringen anledning til en række 
overvejelser og foranstaltninger, og nærvæ- 
rende lovforslag skal ses i denne sammen- 
hæng. 

Moderne landbrug stiller store krav til teo- 
retisk viden og fortsat ajourføring af denne, 
men mange landmænd må af økonomiske og 
arbejdsmæssige grunde afstå fra deltagelse i 
uddannelsesforanstaltninger, der på lidt læn- 
gere sigt er en afgørende forudsætning for, at 
deres bedrifter kan videreføres. 

Efter drøftelser mellem den daværende 
regering og landbruget nedsatte undervis- 
ningsministeriet i 1981 et udvalg, der i april 
1982 har afgivet betænkning nr. 951/1982 
om landmændenes efteruddannelse m.v. 

Som det vil fremgå af bemærkningerne til 
nærværende lovforslag, har udvalget fremsat 
nogle ganske vidtgående forslag, hvoraf rege- 
ringen tilslutter sig, at der nu søges tilveje- 
bragt en løsning af problemerne omkring 
den forholdsvis høje egenbetaling ved delta- 
gelse i efteruddannelseskursus og tilvejebrin- 
gelse af vikar for den landmand, der deltager 
i kursus. 

Dette lovforslag foreslår landbrugsministe- 
ren bemyndiget til inden for en beløbsramme 
på 4 mill. kr. om året at yde tilskud til delta- 
gere i jordbrugsfaglige efteruddannelseskur- 
sus. 

Tilskudsordningen foreslås lavet som for- 
søgsordning begrænset til finansårene 1983- 
86. Ordningen vil kun blive søgt forlænget, 
hvis den kan fastslås at have haft mærkbar 
virkning for tilgangen til efteruddannelses- 
kursus og landbrugserhvervenes økonomiske 

situation til den tid tilsiger, at der fortsat skal 
ydes støtte. 

Ud over elevtilskuddet på indtil 4 mill. kr. 
om året påregnes ordningen at medføre en 
merudgift i henhold til lov om tilskud til vi- 
karordninger på ca. 4 mill. kr. årligt. Såfremt 
ordningen udløser den tilsigtede forøgede 
elevtilgang, vil der hertil også komme forø- 
gelse af undervisningsministeriets lovbundne 
udgifter. 

Endelig skal jeg oplyse, at lovforslaget i 
overensstemmelse med reglerne i EF-trakta- 
ten skal forelægges Kommissionen til god- 
kendelse. Denne forelæggelse sker samtidig 
med lovforslagets fremsættelse for folketin- 
get. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets 
bemærkninger, skal jeg hermed tillade mig at 
anbefale dette til folketingets hurtige og vel- 
villige behandling. 

Landbrugsministeren (Niels Anker Kofoed): 
Jeg tillader mig for det høje ting at frem- 

sætte : 
Forslag til lov om ændring af  lov om tilskud 

til nedbringelse af  jordbrugserhvervenes ren- 
teudgifter. 

(Lovforslag nr. L 73). 
Forslag til lov om ændring af  lov om stats- 

garanti og rentetilskud til visse landmænd 
(gældssan et-ingslo ven). 

(Lovforslag nr. L 74). 
Disse lovforslag er led i de foranstaltnin- 

ger, som regeringen har planlagt på land- 
brugsområdet. 

Lovforslagene tilsigter gennem ændring af 
bestående ordninger at forbedre disse ord- 
ningers støttevirkning og at sikre en bedre 
udnyttelse af ordningerne. 

Det første lovforslag -  forslaget om æn- 
dring af rentetilskudsloven -  tilsigter en hur- 
tigt virkende likviditetsforbedring for ca. 
19.000 jordbrugere gennem udbetaling af et 
ekstraordinært rentetilskud af samme størrèl- 
se som en årlig rate af det hidtidige rentetil- 
skud efter rentetilskudsloven. Tilskuddet ud- 
betales i april 1983 til den store gruppe jord- 
brugere, der i øvrigt oppebærer tilskud efter 
loven, dvs. jordbrugere, som har investeret i 
forbedringer i deres produktionsapparat i en 
periode med stigende rentebelastning. 

Det andet lovforslag -  forslaget om æn- 
dring af gældssaneringsloven - .  sigter på at 


